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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá soudobou problematikou didaktické transformace

vzdělávacího obsahu, a to průřezového tématu Osobnostní a sociální výchovy ve výtvarné

výchově na 2. stupni ZŠ. Práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a empirickou.

V rámci teoretické části jsou objasněny pojmy osobnostní a sociální výchovy (sebepoznání

a sebepojetí, seberegulace a sebeorganizace, psychohygiena, kreativita, poznávání lidí,

mezilidské vztahy, komunikace, kooperace a kompetice, řešení problémů a rozhodovací

dovednosti, hodnoty, postoje a praktická etika). Cílem empirické části je ověřit, zda v

Rámcovém vzdělávacím programu základního vzdělávání definované téma Osobnostní a

sociální výchova skutečně souvisí s oborem výtvarná výchova a oborové cíle i cíle

průřezového tématu se překrývají.

Klíčová slova: výtvarná výchova, Rámcový vzdělávací program pro základní

vzdělávání, Osobnostní a sociální výchova, empirický výzkum, školní vzdělávací program
základního vzdělávání.

ANNOTATION

My bachelor thesis deals with current issues of educational content and its didactic
transformation. The bachelor thesis focuses on didactic transformation of Cross-curricular
Subject – Moral, Character and Social Education in Fine Arts, stage 2 of Elementary
Education. The thesis is divided into two parts – theoretical and empirical. In the
theoretical part terms of Moral, Character and Social Education (developing perception
skills, self-awareness and self-conception, self-regulation and self-organisation, mental
hygiene, Creativity, becoming acquainted with people, interpersonal relations,
communication, cooperation and competition, problem-solving and decision-making skills,
values, attitudes, practical ethics). The target of the empirical part is to verify if in The
Framework Education Programme for Elementary Education defined theme Moral,
Character and Social Education is related to the field of Fine Art and objectives of Fine Art
field and objectives of Cross-curricular Subject are overlapped.

Key words: Fine Arts, Framework Education Programme for Elementary Education,

Moral, Character and Social Education, empirical research, School Education Programme

for Elementary Education.
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ÚVOD

Ve své práci se zaměřuji na průřezové téma osobnostní a sociální výchova a jeho
uplatňování ve výuce výtvarné výchovy.

Z jakého důvodu jsem zvolila toto téma? Z nabízených okruhů mě zajímala nejvíce ta
témata, která nabízela možnost jejich využití ve vzdělávací praxi. I přesto, že jsem ještě
neznalá didaktiky výtvarné výchovy, tak jsem měla chuť do vzdělávací praxe nahlédnout.
Myslím si, že průřezová témata mají ve vzdělávacím obsahu základního vzdělávání své
opodstatnění a jsou velmi důležitá, jelikož otevírají zvláštní prostor pro uplatnění témat,
která se týkají problémů, jež se kolem nás a v nás aktuálně odehrávají. Ať je to např. tlak
nových médií, snaha o zlepšení životního prostředí nebo neustále narůstající propojenost
světových trhů - to vše jsou témata, o která by se učitelé měli zajímat a s žáky ve výuce
přirozeně probírat. Osobnostní a sociální výchovu vidím jako výchovu, která zastřešuje
veškeré vzdělávací obory a je pro mě jakýmsi středem vzdělávacího procesu. Vždyť
edukativní proces je proces, který vede k optimálnímu rozvoji žáka. Žák při vyučování
rozšiřuje své znalosti z jednotlivých oborů, ale zároveň tím obohacuje svůj niterní a
sociální svět. Také jsem si vzpomněla na dobu, kdy já sama byla žákem 9. ročníku ZŠ a na
organizaci Kotec, která s cílem primární prevence docházela do naší třídy jednou ročně.
Pamatuji si, že jsme hráli hry, seděli v kruhu a dovídali se informace nejen o drogách, ale i
o nás samotných. Vždy mě to velice bavilo, a tak jsem došla k závěru, že by hry zaměřené
na osobnostní a sociální rozvoj ve výtvarné výchově mohly žáky také bavit.

Pojmy „sebepoznání a sebepojetí, seberegulace a sebeorganizace, psychohygiena,
kreativita, poznávání lidí, mezilidské vztahy, komunikace, kooperace a kompetice, řešení
problémů a rozhodovací dovednosti, hodnoty, postoje a praktická etika“ vnímáme často
jako přirozené vzdělávací cíle právě oboru výtvarná výchova. Přesto jsou tyto pojmy
v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání součástí zvlášť vymezeného
průřezového tématu osobnostní a sociální výchova. Toto průřezové téma pak najdeme ve
školních vzdělávacích programech základních škol opět se stejnou samozřejmostí
začleňováno do oboru výtvarná výchova. Každému z výše uvedených pojmů by bylo
možné ve vztahu k výtvarné výchově věnovat jednu bakalářskou práci. Není proto
rozhodně cílem této práce do hloubky se věnovat veškerým obsahům a intencím těchto
velmi širokých pojmů. Cílem je ověřit, zda v Rámcovém vzdělávacím programu
základního vzdělávání definované téma osobnostní a sociální výchova skutečně souvisí
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s oborem výtvarná výchova a zdali se oborové cíle i cíle průřezového tématu se překrývají.
Jak se jednotlivé definované obsahy osobnostní a sociální výchovy projevují v rámci
výtvarných úkolů?

Jelikož je osobnostní a sociální výchova součástí Rámcového vzdělávacího programu,
bylo potřeba v teoretické části práce program charakterizovat a definovat průřezová
témata, ve kterých se nachází právě téma osobnostní a sociální výchova. Jelikož ve své
práci zkoumám začlenění tématu osobnostní a sociální výchova ve výtvarné výchově,
definovala jsem současné cíle výtvarné výchovy. K pochopení dnešních cílů mi pomohl
vývoj koncepcí výtvarné výchovy po roce 1989. Dále se zaobírám samotným průřezovým
tématem osobnostní a sociální výchova. Téma popisuji a zaměřuji se na jeho jednotlivé
tematické okruhy a témata. Jednotlivá témata definuji z hlediska psychologie a dodávám
jejich obsah, který je uveden v rámcovém vzdělávacím programu. Dále mě zajímá, zda
v navržených výtvarných učebních úlohách současných pedagogů výtvarné výchovy je
patrný potenciál osobnostního a sociální rozvoje žáků.

Jelikož jsem v teoretické části své práce zjistila, že se ve výtvarných úkolech přirozeně
vyskytuje cíl rozvinout žáka po osobnostní a sociální stránce, pokusila jsem se toto mé
zjištění ověřit v praxi. Zkoumám, jakým způsobem je osobnostní a sociální výchova
ukotvena ve školním vzdělávacím programu 2. ZŠ v Plzni. Dále na základě
polostrukturovaného rozhovoru a jeho analýzy se dovídám, jak konkrétní vyučující
začleňuje osobnostní a sociální výchovu do výuky, a především, zdali se v jejím pojetí
výtvarné výchovy cíle osobnostní a sociální výchovy překrývají. Odpověď zjišťuji na
základě její vlastní odpovědi a na základě rozboru výtvarných učebních úloh, které mi
magistra představila. Další součástí empirické části mé práce je mé vlastní vyučování,
jehož prostřednictvím zjišťuji, jak žáci 9. ročníku reagují na mé úkoly, ve kterých jsou
témata osobnostní a sociální výchovy včleněna. Pomocí své teoretické části práce jsem se
rozhodla, že se žákům pokusím zprostředkovat téma osobnostní a sociální výchovy –
kompetice, které se prolíná ještě s dalšími tématy, jako jsou například kooperace nebo
komunikace. Své odpovědi na jednotlivé výzkumné otázky pak shrnuji v závěru mého
šetření. V poslední kapitole také předkládám možnosti další návaznosti na mou práci.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Rámcový vzdělávací program

České vzdělávání stanovují dva kurikulární dokumenty, které jsou určeny státem -

Národní program vzdělávání a rámcové vzdělávací programy. „Národní program

vzdělávání vymezuje počáteční vzdělávání jako celek. RVP vymezují závazné rámce

vzdělávání pro jeho jednotlivé etapy – předškolní, základní a střední vzdělávání.“ (RVP

ZV 2013, s. 5) Z těchto rámců pak vychází školní vzdělávací program. (viz 1.1.4).

Všechny tyto tři dokumenty jsou veřejné. (RVP ZV 2013, s. 5) Pro mou práci bude stěžejní

RVP základního vzdělávání.

1.1.1 Charakteristika RVP

Rámcové vzdělávací programy se především zabývají otázkou obsahu vzdělávání. (J.

Skalková 2004, s. 146) RVP ZV definuje předpokládané učivo a výstupy. Stanovuje


[…]


7. V rámci jakého učiva VV prolínáte téma „kreativita“ v jednotlivých
ročnících? A jaké náměty volíte?

„Kreativita prolíná každým výtvarným úkolem. Celkově nemůžu říci, v rámci jakého učiva

VV prolínám OSV. Co úkol to učivo. Neřídím se žádnými plány. Vždycky to vyplyne ze

situace, která zrovna přijde. Tak například jsme pracovali s přírodním materiálem –

kamenem. Žáci měli za úkol, vyjádřit příběh toho jejich kamene, který si přinesli. Hned

vznikla řada otázek. Kde ten kamen ležel a co všechno zažil? Kdo po něm chodil? Zažil

války? Co je to válka? Jak se nás týkají války? Máme ve třídě Naďu, která je právě z té

oblasti Ukrajiny, kde to teď zrovna nevypadá dobře. Chtěli se s maminkou vrátit, protože

tam mají rodinu, ale teď už se asi nevrátí. Obsahy se rozvíjí v průběhu hodiny především

spontánně. Nemám připravené přesné otázky. Vždycky vím, o čem úkol je, kam ho

směřovat, ale vycházím především z aktuálních situací. Ve výběru úkolů se nechávám

ovlivňovat současnou situací. Když žáci přijdou po prázdninách, přecházíme do studijního

období pomalu. Kolem školy je plot z pletiva. Žáci si k němu lehli a papír položili na jedno

místo a po několika minutách obkreslili stín, který se na papíru pohyboval. Bylo na žácích,

jaké prostředky si pro tvorbu zvolí. Musím říci, že z toho vznikly celkem zajímavé práce.

Kolem školy roste škumpa, jejíž listy se nádherně zbarvují a přechází až do tmavě červené

barvy. Toho jsem s žáky využila a vytvářeli jsme různé barevné přechody. Dále jsem

zhruba pět minut cesty kolem školy vyfotografovala různá místa, zákoutí, zajímavé

předměty, fasády apod. a žáci měli za úkol je najít, což podpořilo to, aby se více kolem

sebe dívali. U domů, aby se dívali na vršky, které jsou v Plzni nádherné. Vyfotografované

objekty jsme pak společně rozebírali. Často jim třeba řeknu, ať namalují deštník nebo

nůžky a oni najednou nevědí, jak to vlastně vypadá. Zkoušíme právě výtvarně poznávat

předměty, které jsou běžné a nám blízké.“ Například mne zaujali vaše šněrovací boty.
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S žáky bych se mohla pustit do kresby právě toho momentu zauzlování tkaniček, což vím,

že bude pro žáky složité.

8. Popište mi prosím jednu, podle vás zajímavou a podnětnou vyučovací hodinu,

kde bylo právě OSV a jeho téma „kreativita“ včleněno do výuky VV.

Ročník: „7.“

Téma: „Stromy“

Pomůcky: „Volitelné médium a čtvrtky“

Časová organizace: „2 hodiny“

Primární cíl vyučovací hodiny VV: „Naučit se vyobrazit strom. Poznat jeho habitus.

Posunout se dál ve výtvarné interpretaci stromu.“

Cíl integrované OSV: „Sebepoznání a sebepojetí, řešení problémů, psychohygiena“

Motivace: „Motivací pro ně bylo to, že nemuseli sedět ve třídě, ale sedli si pěkně pod

strom a částečně i relaxovali.“

Stručný průběh hodiny a její zásadní chvíle:

„Nejprve jsme si povídali o stromech. Ptala jsem se jich, jestli někdy jdou a lehnou si pod

strom. Odpovídali, že ano. Od první třídy jsou žáci zvyklí je kreslit jako tyč a na ní koule.

Mluvili jsme o tom, že každý strom má jiný habitus a podněcovala jsem je k jejich

pozorování. Pozorovali jsme, jak vypadají stromy z pohledu zespoda, že kmen je široký a

čím jsou větve výš, tak se postupně zužují. Pak žáci větve zaznamenávali. Povídali jsme si o

tom, jak se dá obraz pojmout (impresionisticky, fauvisticky apod.) Každé si to dělal po

svém, jakou technikou chtěl. Došli jsme k různým zjištěním. Některé výtvory ani

nevypadaly jako strom, ale jako řečiště, což dalo vzniknout dalším otázkám – Plzní protéká

mnoho řek. Jeden žák strom obtáhl a vznikl obrys madony s dítětem – další podnět, tak

jako se nahoře koruny stromů potkávají tak i lidí spojují své hlavy dohromady. Další práce

vypadala jako cesty a křižovatkami – Jakou cestu jste za svůj život prošli? Museli jste se

někdy rozhodovat? Byli jste někdy v průšvihu, který jste museli řešit? Jaká byla vaše

rozhodnutí? Apod. Žáci si také měli pro svůj strom zvolit jméno (vznikl např. ohňostrojový

strom) a popsat jeho příběh. Najednou si žáci uvědomili, že se v jejich stromě odráží

nějaký příběh, možná i jejich vlastní příběh. Bylo by například zajímavé, kdyby si ještě

před tím udělali Baumtest ... Všechno mají v sobě, nic ze sebe nedostanou ven. Právě tento

úkol měl i takovou dohru, která mě velmi potěšila. Byli jsme s žáky na výletě v přírodě a
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jeli jsme lanovkou a sami žáci začali, jak viděli stromy z nadhledu, mluvit o stromech a na

tuto naši hodinu si vzpomněli. I kdyby jen pozorování a všímání si okolní reality měl být

výsledek VV tak je to přeci skvělé.“

Hodnocení:

„Bohužel hodnotit musím. Většinou hodnotím jedničkou a dvojkou. Hodnotit výtvarnou

tvorbu lze jen těžko.“
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3 OTEVŘENÉ KÓDOVÁNÍ ROZHOVORU
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4 FOTODOKUMENTACE Z PRŮBĚHU VYUČOVÁNÍ
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2. setkání:
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