FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Možnosti rozvoje personálních a sociálních kompetencí ve výtvarné výchově

Práci předložila studentka: Tereza Jandová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucí práce: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.

1. Cíl práce

Cílem práce byl rozbor a charakteristika průřezového tématu RVP ZV „osobností a sociální výchova“ a zároveň deskripce možností začleňování tohoto tématu ve výtvarné výchově, stejně jako realizace výzkumného šetření ve školní praxi. Autorka splnila veškeré cíle zadání bakalářské práce.

2. Obsahové zpracování

Tereza Jandová se pokusila o porovnání vzdělávacího obsahu a cílů průřezového tématu RVP ZV „osobností a sociální výchova“ a vzdělávacího oboru výtvarná výchova, a to jak v rovině teoretické, tak na základě výzkumné sondy v praxi.

Prvně charakterizovala pojmy RVP ZV a pojetí soudobé výtvarné výchovy do r. 2004 (bylo by dobré pokusit se také o charakteristiku vývoje oboru v posledních deseti letech, s. 17-20), ačkoliv hlavním záměrem práce byla deskripce vzdělávacích cílů a obsahů soudobé výtvarné výchovy, které autorka podrobně popsala již v kapitolách 1.2 a 1.2.1.

Následně se snažila na základě studia odborné literatury přiblížit vzdělávacímu obsahu průřezového tématu RVP ZV „osobností a sociální výchova“, a to charakteristikou jednotlivých pojmů, např. kreativita, psychohygiena, sebepoznání a sebepojetí. Velice pěkně na příkladech z praxe výtvarné výchovy ilustrovala možnosti začleňování těchto obsahů.

Výzkumné šetření realizovala na ZŠ ve Schwarzově ulici v Plzni. Věnovala se otázkám, jak je ukotveno OSV v ŠVP dané ZŠ, jak začleňuje učitel toto téma v rámci výtvarných úkolů, jak žáci reagují na úkoly, které autorka sama na téma OSV navrhla a v rámci hodin výtvarné výchovy realizovala. Tereza Jandová je obdařena zanícením pro výuku, náměty úkolů jsou pro žáky zajímavé. Své pedagogické pokusy autorka doplnila reflektivní bilancí, kterou navíc podrobila také analýze.

ŠVP dané školy shledává autorka jako „nepřehledný a postrádající konkrétní náplň průřezového tématu OSV, chybí v něm vědomá práce se vzdělávacími obsahy pojmů, které se k OSV váží“ (s. 75). V rámci vlastního vyučovacího procesu autorka analyzovala poctivě své chyby a konstruktivně se nad nimi v duchu zlepšování své vyučovací praxe zamýšlí.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Tato složka nebyla součástí bakalářské práce.

4. Formální náležitosti

Text je po jazykové stránce čtivý, srozumitelný a dobře strukturovaný. Obsah práce je smysluplně členěn ve prospěch významu. Autorka užívá citací v souladu s normou ISO 690. Práce obsahuje také přílohy – ŠVP, rozhovor s pedagožkou výtvarné výchovy a otevřené kódování tohoto rozhovoru, fotodokumentaci vyučovacího procesu.

5. Stručný komentář hodnotitele

Ráda bych vyzdvihla zájem autorky o didaktiku výtvarné výchovy a praxi. Výše uvedené téma bakalářské práce si vybrala, ačkoliv zatím v rámci bakalářského studijního programu neabsolvovala žádnou didaktiku. Věnovala se tedy samostudiu v oblasti oborové didaktiky a základů pedagogického výzkumu. Chce se stát učitelkou a o praxi má skutečný zájem.

Tereza Jandová podala ve své bakalářské práci výborný výkon a její práce přesahuje šířkou záběru i hloubkou analýz běžný formát obdobných kvalifikačních prací.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Máte v úmyslu svou práci v budoucnu rozšířit? Jakým směrem?

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 24. 7. 2014

Podpis: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.